introduce una distinzione di fondo tra la *condictio certi* e la *condictio triticaria*: la prima esperibile per somme determinate di *pecunia*; la seconda per *certae res* diverse dal denaro²⁵⁵.

δικτικίος, ὅτι καὶ κλοπῆς γενομένης χώρα γίνεται τῷ φουρτίβῳ κονδικτικίῳ δυνατὸν δέ ἐστι καὶ τὸν παρόντα κονδικτικίον ὡς γενικὸν ὄντα καὶ ἐν ἑαυτῷ καὶ τὸν φούρτιβον περιφέροντα κονδικτικίον κινεῖσθαι καὶ κατ' ἐκείνου, τοσοῦτον ὅτι καὶ αὐτὸς ὁ Οὐλπιανὸς ἐν τῷ παρόντι διγ. φησὶν ἄλλὰ καὶ ἐξ αἰτίας κλοπῆς διαπραχθείσης διὰ τοῦ παρόντος κονδικτικίου ἐνάγομεν· δηλὸν δὲ ὅτι ἐν ᾧ κέρτης ποσότης ἀργυρίων ἐκλάπη· φθάσας γὰρ εἶπον, ὅτι ἐπὶ κέρτης οὔσης ποσότητος ἀργυρίων χώρα κατὰ φύσιν τῷ παρόντι γίνεται κονδικτικίῳ. Δυνατὸν δὲ καὶ τὸν λεγόμενον τρι<τι>κάριον, ὃς ἰσοδυναμεῖ τῷ παρόντι κονδικτικίῳ, πλὴν ὅτι ὁ μὲν παρῶν κονδικτικίος ἐπὶ ἀργυρίοις κινεῖται, ὁ δὲ τρι<τι>κάριος ἐπὶ πᾶσι τοῖς ἄλλοις πράγμασιν, ὡς μανθάνεις ἐν τῷ ἐξῆς βιβ. τιτ. γ' (traduzione Heimbach: «Atqui sciendum est, per certi conditionem pecuniam tantum numeratam peti, nec vero fructus et alias res. Haec enim, ut dixi, quae sunt extra pecuniam numeratam, per conditionem triticariam petuntur, ut libro sequenti, tit. 3. dig. 1. Ulpianus ait. Ait autem, 'ex omni causa', non quantum ad actionem in rem attinet. Numquam enim pro actione in rem haec condictio intenditur secundum naturam seu proprietatem, quae ei inest. Actio in rem a domino intenditur. Verba autem conditionis haec sunt: 'si paret dare oportere'. Certum autem est, 'dare' esse dominum facere. Nec qui agit in rem, verbo dandi uti potest, cum iam dominus rei sit. Quomodo enim fieri potest, ut qui iam dominus est, amplius dominus efficiatur? Quod igitur ait, 'ex omni causa', non pertinet ad actiones in rem, sed ad omnem causam, sive contrahendi, sive donandi animo quis obligatus sit. Itaque non solum ex quadriga obligationum, re, verbis, literis, et consensu, certi condictio competit, sed ex quadriga etiam delictorum, id est, ex furto, ex damno, ex rapina et iniuria. Licet enim damnnum certum non sit, tamen qui passus est, ea aestimat. Dixi enim tibi vice praeviae inspectionis, quatuor has obligationes nasci aut ex lege, aut ex iure Praetorio, aut ex necessitate, legibus cognita, aut ex peccato. Sic enim regulariter definit Modestinus lib. 44. Digestorum tit. 'de obligationibus' dig. 52. In tantum autem ex obligatione, quae ex delicto nascitur, intenditur praesens condictio, ut et si furtum factum sit, locus sit condictioi furtivae: possit autem adversus furem etiam certi condictio moveri, tanquam generalis, et conditionem furtivam circumferens: adeo ut ipse Ulpianus hoc digesto dicat: 'sed et ex causa furtiva per hanc actionem condictitur': quatenus scilicet certa pecuniae quantitas furto subtracta est: iam enim dixi, cum certa est pecuniae numeratae quantitas, locum fieri certi condictio. Potest et peti per conditionem triticariam, cuius eadem est vis et potestas, quae certi condictio, praeterquam quod certi condictio pecunia numerata petitur, per conditionem autem triticariam aliae res omnes, ut discis libro sequenti, tit. 3».